
ALLIEVI  AGENTI  polizia  penitenziaria  -  6  marzo  2024  -
Concorso per 2.568 posti ruolo maschile e femminile - Scheda
di sintesi

►Avviso 4 ottobre 2024 - Calendario prove di efficienza fisica

Il Direttore generale del personale

Visto il p.D.G. 6 marzo 2024, pubblicato sul Portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it l’11

marzo 2024, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi n.

2568 (1926 uomini; 642 donne) allievi agenti del Corpo di Polizia Penitenziaria e, in particolare,

l’articolo 11 (Prove di efficienza fisica);

Visto il decreto del Capo del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 24 settembre 2024,

con  il  quale  sono  state  definite  le  modalità  per  lo  svolgimento  delle  prove  per  l’accertamento

dell’efficienza fisica, che ha modificato il precedente provvedimento del Capo del Dipartimento pro

tempore 22 aprile 2020;

Visto l’avviso del 30 settembre 2024, punto 7), pubblicato sul sito www.giustizia.it, con relativo

avviso sul portale inPA con il quale si comunica che con successivo avviso i candidati indicati al

punto 4)  del  medesimo avviso,  saranno convocati  per  essere sottoposti  alle  prove di  efficienza

fisica, in base al calendario che sarà pubblicato sul sito, con valore di notifica a tutti gli effetti,

almeno venti giorni prima, come stabilito dall’articolo 11, comma 1, del bando di concorso;

DECRETA

Le prove di efficienza fisica del concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi n. 2568 (1926

uomini; 642 donne) allievi agenti del Corpo di Polizia Penitenziaria, indetto con p.D.G. 6 marzo

2024, pubblicato sul portale unico del reclutamento all’indirizzo www.inpa.gov.it l’11 marzo 2024,

si svolgeranno secondo le modalità indicate nel p.c.d. 24 settembre 2024, dal 28 ottobre 2024 al 7

novembre 2024, presso l’Impianto Sportivo “Fiamme Azzurre” – Via Giuseppe Barellai n. 135

Roma.

I candidati che hanno superato la prova di esame e sono stati ammessi alla fase successiva dovranno

presentarsi, muniti di idoneo abbigliamento sportivo, nel giorno e nell’ora indicati negli elenchi

allegati, muniti di:

documento di riconoscimento in corso di validità;

ricevuta  della  domanda  di  partecipazione  al  concorso.  Coloro  che  abbiano  necessità  di

stampare  la  ricevuta,  possono accedere  al  modulo  telematico  utilizzato  per  l’inoltro  della

domanda di partecipazione al concorso mediante SPID;

a pena di esclusione dal concorso, un certificato di idoneità sportiva agonistica per l’atletica

leggera in corso di validità, conforme al decreto del Ministero della Sanità del 18 febbraio

1982,  e  successive  modifiche,  rilasciato  da  medici  appartenenti  alla  Federazione  Medico

Sportiva Italiana o, comunque, a strutture sanitarie pubbliche o private convenzionate, in cui

esercitino medici specialisti in “medicina dello sport”.

Al fine di tutelare la riservatezza dei dati personali, in ottemperanza alla vigente normativa, ciascun

candidato è  individuato con  il  codice  identificativo  della  propria  domanda di  partecipazione  al



concorso.  In  caso di  più invii  della  domanda di  partecipazione,  il  candidato dovrà prendere in

considerazione il codice identificativo della domanda inviata per ultima, intendendosi le precedenti

integralmente e definitivamente revocate e private d’effetto, come previsto dall’ultimo capoverso

dell’articolo 4, comma 1, del bando di concorso.

Si ribadisce che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, del bando di concorso, nelle more della verifica

del  possesso  dei  requisiti,  tutti  gli  aspiranti  partecipano  “con  riserva”  alle  ulteriori  fasi  della

procedura concorsuale. I concorrenti che risultano in difetto dei prescritti requisiti sono esclusi, in

qualsiasi momento, dal concorso, con decreto del Direttore generale del personale.

Coloro che non si presenteranno nel luogo, nel giorno e nell’ora stabiliti per i suddetti accertamenti

sono considerati esclusi dal concorso.

I  candidati  che  risultano  idonei  all’accertamento  dell’efficienza  fisica  saranno  sottoposti  agli

accertamenti psico-fisici e attitudinali, che si svolgeranno presso il Centro Nazionale Reclutamento

della Scuola di Formazione e Aggiornamento per il Personale del Corpo e dell’Amministrazione

Penitenziaria  “Giovanni  Falcone”  di  Roma,  secondo  il  calendario  che  sarà  successivamente

pubblicato sul sito giustizia.it e relativo avviso sul portale inPA, con valore di notifica a tutti gli

effetti.

Il presente provvedimento ha valore di notifica a tutti gli effetti.

Il Direttore generale

Massimo Parisi

CALENDARIO CONVOCAZIONI

►ALIQUOTA A UOMINI

►ALIQUOTA A DONNE

►ALIQUOTA B UOMINI

►ALIQUOTA B DONNE


